
امیدوارم به ایران بروم
مدیــرکل آژانــس بین المللــی انــرژی اتمــی در گــزارش 
فصلــی خــود دربــاره برنامــه هســته ای ایــران برای ســفر 
ــه  ــرد.  ب ــدواری ک ــراز امی ــک اب ــده نزدی ــران در آین ــه ای ب
ــس  ــرکل آژان ــی« مدی ــل گروس ــنا، »رافائ ــزارش ایس گ
بین المللــی انــرژی اتمــی در بخشــی از گــزارش فصلی 
و محرمانــه دربــاره برنامه هســته ای ایران کــه خبرگزاری 
ــرده  ــت ک ــتی از آن را روی ــده رونوش ــی ش ــه مدع فرانس
ــران  ــه ای ــه زودی ب ــه ب ــرده ک ــدواری ک ــراز امی ــت، اب اس
ــران  ــور ای ــکیان« رئیس جمه ــعود پزش ــا »مس ــفر و ب س
ــا انتشــار مطالبــی  ــد.  خبرگــزاری فرانســه ب ــدار کن دی
ــی  ــت: گروس ــی نوش ــه گروس ــزارش محرمان ــاره گ درب
گفتــه اســت کــه با ایــن ســفر امیــدوار اســت گفت وگوی 
ــه  ــه ب ــرد ک ــکل بگی ــران ش ــا ای ــازنده ای ب ــاری و س ج
ــه،  ــود.  اگرچ ــر ش ــوس منج ــی ملم ــه نتایج ــرعت ب س
گفت وگوهــای آژانــس انــرژی اتمــی ایــران و آژانــس 
ــای  ــده و نظارت ه ــائل باقی مان ــل مس ــرای حل وفص ب
معمــول آژانــس در ایــران، همــواره در جریــان بــوده 
اســت. گروســی در ایــن گــزارش مطــرح کــرده، ذخایــر 
اورانیــوم بــا غنــای 6۰ درصــد ایــران بــا افزایشــی 22/6 

ــه 164/7 کیلوگــرم رســیده اســت. کیلوگرمــی ب

 ضرورت حذف کامل 
تسلیحات هسته ای

ســفیر ایران در مقر سازمان ملل و دیگر سازمان های 
بین المللــی در ژنو در پیامی تاکید کرد: »بیش از هر 
زمــان دیگری نیازمنــد عزمی جهانی بــرای حذف 
کامل تســلیحات هســته ای هســتیم.«  به گزارش 
گروه سیاســت خارجــی ایرنا، علی بحرینی ســفیر 
و نماینــده تام الاختیــار ایران در مقر ســازمان ملل و 
دیگر ســازمان های بین المللی در ژنو، در پیامی که 
به مناســبت روز جهانی منع آزمایش های هسته ای 
در حســاب شــخصی خــود در فضــای مجــازی به 
اشتراک گذاشــت، عنوان داشت: »روز جهانی منع 
آزمایش های هســته ای، فرصتی است برای یادآوری 
پیامدهای ویرانگر این آزمایش ها برای حیات بشری.«  
وی در همیــن زمینه افــزود: »هر انفجار هســته ای 
گامی رو به عقب در مســیر دستیابی به جهان عاری 
از تسلیحات هسته ای اســت.«  بحرینی یادآور شد: 
»امروز، بیش از هر زمان دیگری نیازمند عزمی جهانی 

برای حذف کامل تسلیحات هسته ای هستیم.«

اصلی ترین خروجی 
سیاست های 

خاورمیانه ای دولت 
ترامپ، امضای 

توافق های ابراهیم 
در سال ۲۰۲۰ و 

پیگیری عادی سازی 
روابط اسرائیل و 
کشورهای عربی 
بود. این سیاست 

یکی از معدود 
سیاست های دولت 

ترامپ بود که دولت 
بایدن از آن حمایت 

کرد

درک متقابل ایران و شورای همکاری
جاســم محمــد البدیوی، دبیــرکل شــورای همکاری 
خلیج فارس طی تماس تلفنی با سیدعباس عراقچی، 
انتخــاب وی را به عنــوان وزیر امور خارجه کشــورمان 
تبریک گفت و درخصوص راه هــای همکاری و ارتقای 
روابط میان جمهوری اسلامی ایران و شورای همکاری 
خلیج فارس گفت وگو و تبادل نظر کرد.  به گزارش ایرنا، 
دبیرکل شــورای همــکاری )خلیج فارس( بــا تاکید بر 
اهمیت جایگاه جمهوری اسلامی ایران در ارتقای صلح 
و ثبات در منطقه، خاطرنشــان کرد: »اعضای شــورای 
همکاری خلیج فارس علاقه مند به مشــورت و تعامل با 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص چالش های بزرگ 
منطقه هستند.«  وزیر امورخارجه کشورمان نیز ضمن 
تشــکر از تبریک دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس 
تاکید کرد: »جمهوری اســلامی ایران علاقه مند است 
روابط دوســتانه و برادرانــه خود را با شــورای همکاری 
خلیج فارس و اعضای آن ارتقا بخشیده و بر این اعتقاد 
اســت که روابط میان ایران و شورای همکاری باید وارد 

مرحله جدیدی از درک متقابل و همکاری شود.«
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یمن/حوثی ها �
هریس

  در گذشــته هریس بــا دیگر نمایندگان دموکرات کنگــره در ارائه 
طرحی برای متوقف کردن حمایت آمریکا از عربســتان سعودی در 

جنگ علیه یمن، همراهی کرده بود.
  فیلیــپ گــوردون، مشــاور امنیــت ملی هریــس در مقــام معاون 
رئیس جمهور آمریکا، حملات حوثی ها را به کشتی رانی در دریای سرخ 
»رفتار خطرناک« توصیف کــرد و تاکید کرد که آمریکا برای ممانعت از 
حملات آینده حوثی ها، تضعیف توانمندی های آنها و مردود دانستن 

»توجیه های من درآوردی« برای این حملات مصمم است.
ترامپ

  آوریــل 2۰1۹ دونالد ترامــپ در مقام رئیس جمهور آمریکا از حق 
وتوی خود برای رد کردن قطعنامه دوحزبی کنگره آمریکا برای پایان 
دادن به مداخله نظامی آمریکا در جنگ عربستان سعودی علیه یمن، 

استفاده کرد.
  یکی از واپســین تصمیم های سیاســت خارجی ترامپ در دوران 
ریاست جمهوری اش در ژانویه 2۰21 تصمیم به قرار دادن حوثی ها 
در فهرســت سازمان های تروریســتی خارجی بود که باعث می شد 
شهروندان و نهادهای آمریکایی از تعامل مالی با این گروه منع شوند، 
این اقدام با ایجاد مانع در مقابل ارسال کمک های بشردوستانه باعث 

تشدید وضعیت وخیم انسانی در یمن شد.
  ترامپ، ژانویــه 2۰24، از جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به دلیل 
حملــه به مواضع حوثی هــا در یمن انتقاد کرد و جــو بایدن را متهم 
کرد که در واکنش به حملات حوثی ها در دریای ســرخ »در سراســر 

خاورمیانه بمب می ریزد.«

سوریه و داعش �
هریس

  کارزار انتخاباتی هریس در مورد سیاســت های مرتبط با ســوریه 
از وضعیــت جاری دفاع می کند و کامالا با روشــی که دولت بایدن با 
مسئله ســوریه مواجه شد همراهی می کند: اولویت دادن به مهار از 
طریق کمک های بشردوستانه، مقابله با تروریسم و حمایت از عدالت 

و اقدام های دیپلماتیک.
  انتظار می رود کارزار هریس از سیاســت های جاری در خصوص 
مقابله با داعش حمایت کند که شامل اعزام تعداد کمی از نیروهای 
آمریکایی در جبهه هایی مانند سوریه، عراق و سومالی می شود و در 
عین حال به رویکرد اســتفاده از نیروهای ویژه و اشــراف اطلاعاتی 
برای رصد و خنثی ســازی تهدیدها نسبت به آمریکا از نقاطی مثل 

افغانستان، یمن و سراسر آمریکا پایبند باشد.
ترامپ

  ترامــپ در اقدامی برای پایان دادن به حضور نیروهای آمریکایی 
در »جنگ های بی پایان« اکتبر 2۰1۹ رسماً خواستار عقب نشینی 
نیروهای آمریکایی از ســوریه و رها کردن گروه شبه نظامی نیروهای 
دموکراتیک ســوریه و دیگر گروه های شــبه نظامی در این کشور در 
کوتاه ترین زمان ممکن شد. این بیانیه باعث شد تا جیم متیس، وزیر 
دفاع اول دولت او از مقامش استعفا دهد، اما نهایتاً نیروهای آمریکایی 

در سوریه باقی ماندند.
  زمانی که 2۰ ژانویه 2۰17 مراســم تحلیــف دونالد ترامپ برگزار 
شد، کاخ سفید سند سیاست خارجی ای منتشر کرد که در آن عنوان 
شــده بود: »شکســت داعش و دیگر گروه های تروریستی اسلام گرا 

اصلی ترین اولویت ماست.«
  ترامپ بارها گفته اســت که متحدان آمریکا در خاورمیانه و اروپا باید 
وارد کارزار مبارزه با تهدید داعش شوند، چراکه این گروه برای آنها تهدید 

بزرگ تری نسبت به تهدید این گروه علیه آمریکا محسوب می شود.
  ابوبکر البغدادی، رهبر داعــش در حمله نیروهای عملیات ویژه 
آمریکا در اکتبر 2۰1۹ کشته شد. ترامپ در پی این اقدام مدعی شد 
که نیروهای آمریکایی صددرصد از خلافت داعش در عراق و سوریه 
را از بیــن برده اند، هرچند در طول دوران ریاســت جمهوری ترامپ، 

داعش همچنان به رشد و فعالیت ادامه داد.
  حملات داعش در سال 2۰24 نسبت به سال 2۰2۳ در حال دو 
برابر شدن است و روشن نیســت که در صورت تکرار دولت ترامپ با 
توجه به رویکرد غیرمنسجم او نسبت به امنیت منطقه در دوره نخست 

ریاست جمهوری اش، مبارزه علیه داعش اولویتی داشته باشد.

توافق های ابراهیم �
هریس

  هریــس ســال 2۰21 علنــاً از توافق های ابراهیم حمایــت کرد. او 
به عنوان معاون رئیس جمهور سال 2۰22 با سلمان بن حمد آل خلیفه، 
ولیعهد و نخســت وزیر بحرین دیدار کرد و همچنین چند بار با شــیخ 
محمدبن زاید آل نهیان، رئیس امارات متحده عربی دیدار و گفت وگوی 
تلفنی داشت. تمامی این تماس ها در چارچوب تلاش های دولت بایدن 

برای حمایت از توافق های ابراهیم انجام شدند.
ترامپ

  اصلی ترین خروجی سیاســت های خاورمیانــه ای دولت ترامپ، 
امضای توافق های ابراهیم در ســال 2۰2۰ و پیگیری عادی ســازی 
روابط اسرائیل و کشــورهای عربی بود. این سیاست یکی از معدود 

سیاست های دولت ترامپ بود که دولت بایدن از آن حمایت کرد.
  دولت احتمالی بعدی ترامپ هم احتمالًا دولت های عربی، به ویژه 
عربســتان ســعودی را تشــویق می کند که وارد توافق های مشابه با 
توافق های ابراهیم و تعمیق ادغام اسرائیل در منطقه شوند، اما بخت 

موفقیت این رویکرد بدون تشکیل کشور فلسطینی بسیار کم است.

عربستان سعودی �
هریس

  ســال 2۰1۸، کامالا هریس در مقام سناتور به ائتلافی دوحزبی 
از نمایندگان پیوســت که خواســتار محدودیت در فروش ســلاح به 

دیپلماتها

رئیس جمهور پیشین بود که در دوران تبلیغات انتخاباتی اش در سال 
2۰۰۰ خاورمیانه را بســیار بدون اولویت می دانست و از تلاش های 
آمریکا برای دولت ســازی در سراسر جهان انتقاد می کرد. اما دوران 
ریاست جمهوری او به پرهزینه ترین دوران دولت سازی در کشورهایی 
مانند عــراق و افغانســتان تبدیل شــد. همواره وضعیــت جاری و 
تحــولات دوران حضور در مقام ریاســت جمهوری در شــکل دادن 
به سیاســت گذاری های رئیس جمهور، از اظهــارات دوران تبلیغات 

ریاست جمهوری تعیین کننده تر هستند.

در هر صورت وعده های دوران تبلیغات می تواند بر اولویت های 3 
رئیس جمهور اثرگذار باشند. یکی از دلایل پیروزی باراک اوباما 
در انتخابات ریاست جمهوری وعده او برای پایان دادن به جنگ عراق 
و برگرداندن نیروهای آمریکایی به کشور تا یک تاریخ خاص بود. اوباما 
این وعده را ســال 2۰11 عملی کــرد، هرچند بار دیگر برای مقابله 
با تهدید داعش این نیروهــا را به عراق بازگرداند. ترامپ در تبلیغات 
ریاست جمهوری شدیداً از توافق هسته ای 2۰1۵ ایران انتقاد کرد و 
نهایتاً پس از یک سال و نیم حضور در مقام ریاست جمهوری، آمریکا 

را سال 2۰1۸ از این توافق خارج کرد.

هم ترامپ و هم هریس کارنامه مشخصی از دوران حضورشان 4 
در قــوه مجریه بــر جا گذاشــته اند که این کارنامــه احتمالًا 
تعیین کننده شــکل مســیر پیش روی آنها در یک دولت احتمالی 
خواهد بود. ترامپ بین ســال های 2۰17 تــا 2۰21 رئیس جمهور 
آمریکا بــود و در این دوران کارنامه مشــخصی داشــت و هریس در 
حال حاضر معاون جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا اســت و احتمالًا 
چارچوب سیاســت های دولت بایدن را در مــورد خاورمیانه به ارث 
خواهد برد. هریس ممکن است که نهایتاً تلاش کند خود را متفاوت 
از بایــدن نشــان دهــد و ترامپ لازم اســت به تحولاتی که از ســال 
2۰21 تاکنون در منطقه رخ داده اســت، واکنش نشان دهد. بعید 
اســت که هر دو نامزد در ماه های نخستین دولت احتمالی شان به 
دلیل اولویت های مهم تر، تغییر شــدیدی نسبت به سیاست جاری 
خاورمیانه ای آمریکا ایجاد کنند، اما این موضوع هم به شرایط جاری 

در خاورمیانه در زمان قدرت گرفتن آنها بستگی خواهد داشت.

جهان با دقت صحبت های نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 5 
آمریکا را در مورد سیاســت خارجی دنبال می کند. به  رغم همه 
صحبت هایی که در سراســر جهان در مورد افــول اثرگذاری آمریکا در 
خاورمیانه بیان می شود، اظهارات نامزدهای ریاست جمهوری 
بــا دقــت در سراســر منطقــه و جهــان بــه عنوان 
ســیگنال هایی از آنچــه در آینده اتفــاق خواهد 
افتاد، دنبال می شود. در سیاست داخلی آمریکا 
هم گروه های فشــار و فعالان سیاسی سعی 
می کنند تا تفسیر خود را از اظهارات نامزدهای 
ریاست جمهوری در مورد مسائل خاص ارائه 
دهند و تلاش می کنند که اســتنباط خود 
را از ایــن موضع گیری ها برجســته کنند؛ 
همانگونه که اخیراً در مــورد اظهارات کامالا 
هریــس در مــورد فلســطینیان و جنگ غزه 
مشاهده شد، به رغم اینکه این اظهارات فقط 

اندکی تغییر در لحن بیان بود.

عربســتان سعودی به دلیل مشــارکت در جنگ داخلی یمن و قتل 
جمال خاشقجی، روزنامه نگار سعودی بودند. او در عین حال طرحی 
را امضا کرد که براســاس آن از دولت خواسته می شــد گزارش قتل 

جمال خاشقجی را علناً منتشر کند.
  سال 2۰1۹ هریس خواستار »بازنگری بنیادین« در روابط آمریکا 
و عربستان سعودی، براساس ارزش ها و منافع آمریکا و در عین حال 

ادامه همکاری در زمینه اهدافی مانند مبارزه با تروریسم شد.
ترامپ

  هرچنــد نخســتین ســفر خارجــی دونالــد ترامــپ در مقــام 
ریاست جمهوری به ریاض انجام شــد، اما سیاست او در مقابل این 
شریک امنیتی، وقتی ایران در سال 2۰1۹ به میادین نفتی عربستان 
سعودی در بقیق حمله کرد، غیرمنسجم بود و آمریکا در مقابل این 

حملات ساکت ماند.
  درست مانند دولت بایدن، دولت احتمالی ترامپ هم پیگیر نهایی 
کردن توافق عربستان سعودی-آمریکا و اسرائیل برای عادی سازی 
روابــط این دو دولــت خاورمیانه ای خواهد بود. بــا این حال چنین 
توافقی بدون مسیر مشخص برای رسیدن به یک دولت فلسطینی در 

آینده، احتمالًا ناممکن است.
  جارد کوشنر، داماد دونالد ترامپ، یکی از کارچاق کن های کلیدی 
روابط دوجانبه ایالات متحده آمریکا و عربستان سعودی و همچنین 

امضای توافق های ابراهیم بود.

مصر �
هریس

  هریس سال 2۰2۳ در دیدار با عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور 
مصــر قاطعانه تاکید کرد که ایالات متحده آمریکا در هیچ شــرایطی 
نمی پذیرد که فلسطینیان غزه و کرانه باختری به مصر کوچانده شوند.

ترامپ
  ترامپ در گذشته عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصر را با 
عبارت »دیکتاتور محبوب من« تحسین کرده است و برخلاف دولت 
بایدن، هیچگاه کمک های خارجی به مصر را به شاخص حقوق بشر 

در این کشور منوط نکرد.

کاستی ها �
برای ارزیابی کارنامه دو نامزد ریاست جمهوری در مورد خاورمیانه، 

ضروری است که پنج نکته مهم را در نظر داشته باشیم:

خاورمیانــه در حال حاضر یکی از مســائل اصلی سیاســت 1 
داخلی آمریکا نیست. براساس نظرسنجی ها به نظر نمی رسد 
سیاســت های آمریکا در قبال خاورمیانه یک عامل تعیین کننده در 
تعیین انتخاب رای دهندگان آمریکایی باشــد. اقتصاد، حق سقط 
جنین، مهاجرت، تغییر اقلیم و نگرانی ها در مورد دموکراسی آمریکا 
همگی نسبت به مسائل سیاســت خارجی، از جمله چین، جنگ 
اوکراین و خاورمیانه، اولویت بیشــتری در میان رای دهندگان دارند. 
برخی معتقدند که ممکن اســت جنگ اسرائیل و حماس یا منازعه 
جــاری در خاورمیانه روی نتیجه آرا در برخــی ایالت های پاندولی، 

به ویژه میشیگان، اثرگذار باشد، اما باید دید که چه می شود.

اظهارنظرهای نامزدهای ریاست جمهوری در دوران تبلیغات 2 
ریاســت جمهوری غالباً نشان دهنده سیاســت های آنها در 

دورانی که به مقام می رســند، نیست. رؤسای جمهوری 
پیشین آمریکا گهگاه مسائلی را برای جمع کردن 

آرا مطرح کرده اند که در دوران زعامت شــان 
در نحوه حکمرانی شان عملی نکرده اند. 

نمونه ای جدید از این نوع رفتار را می توان 
در شعار دوران تبلیغات انتخاباتی جو 

بایدن، رئیس جمهور آمریکا دید که 
گفته بود باید با عربستان سعودی 

مانند یک کشور مطرود رفتار کرد، 
اما در نهایت عربستان سعودی 

به یکــی از مراکز اصلی تعامل 
او در منطقه تبدیل شد. مثال 

دیگــر جورج دبلیــو بوش، 


